
Cod. Proposta 112
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Verbale di deliberazione del Commissario

N° 11 Del 25/02/2022

OGGETTO: Politiche Sociali in Val di Non: approvazione del progetto di sensibilizzazione
sul    tema della demenza - anno 2022.

L'anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di febbraio alle ore 10:10 . nella sala
riunioni presso la sede della Comunità della Val di Non,
premesso che:

     l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18,
ha previsto la nomina da parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del Presidente, del Comitato esecutivo e
del Consiglio;

     con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la Giunta provinciale ha
nominato il signor Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della Val di
Non,

il signor. Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento deliberativo in oggetto.

Assiste e verbalizza il  Segretario  Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 112Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art.5, della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dalCommissario della Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 didata 16.10.2020 e ss. mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo.
ILCOMISSARIO DELLA COMUNITA’

Premesso che la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.(“Norme in materia di governodell’autonomia del Trentino”), all’art.8 comma 4, prevede siano trasferite ai Comuni, conl'obbligo di esercizio associato mediante la Comunità, le funzioni amministrative anche nelleseguenti materie: servizi socio-assistenziali; edilizia abitativa; assistenza scolastica.
Richiamata la L.P.27.07.2007 n.13 e ss.mm. “Politiche Sociali nella Provincia diTrento”che, all’art. 33, prevede l’attivazione da parte dei servizi sociali provinciali e territorialidi interventi di prevenzione, promozione e di inclusione sociale.
Preso atto che il progressivo invecchiamento della popolazione, ed in particolare dipersone ultra settantacinquenni, che coinvolge anche il territorio della Comunità della Val diNon, è strettamente connesso all’insorgere di patologie croniche e degenerative, tra cui ledemenze senili e la malattia di Alzheimer.
Considerato che nelle scorse annualità sono state già svolte diverse progettualità intema di sensibilizzazione sulle demenze, sulla base della disponibilità di finanziamenti a livelloprovinciale, che aveva dato buoni esiti, coinvolgendo oltre alle RSA del territorio, cooperativesociali e le le fasce giovanili di popolazione, attraverso le scuole ed i centri per ragazzi.
Accertato che, anche per la corrente annualità, il Servizio Politiche sanitarie e per lanon autosufficienza della Provincia Autonoma di Trento mette a disposizione, per ogniterritorio, uno specifico budget destinato al finanziamento di progetti di sensibilizzazione sultema della demenza.
Ritenuto pertanto di elaborare, anche per l’anno 2022, in continuità con il progettorelativo all’anno 2021, un progetto sulle tematiche sopra citate con la collaborazione di diversipartner territoriali, come da allegato A), che forma parte integrante e sostanziale al presenteprovvedimento.
Accertato che il progetto si svilupperà su diverse macro-azioni, così declinate: incontri dedicati ai care-giver (in stretta connessione con il percorso CURA INSIEME- Fondazione Demarchi); installazione su diverse zone del territorio di apposita cartellonistica/totem sul temadella memoria; specifiche attività laboratoriali con classi degli Istituti comprensivi della Val di Non; camminata con pillole relative al benessere in età anziana e all’invecchiamento attivo.
Richiamata la deliberazione del Commissario n. 130 del 30.12.2021 avente ad oggetto



Cod. Proposta 112Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

“Presa d’atto della applicazione dell’istituto dell’esercizio provvisorio a decorrere dal01.01.2022 e proroga delle posizioni organizzative sino all’esecutività del bilancio diprevisione per l’esercizio finanziario 2022-2024”;
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamenteesecutiva al fine di consentire l’invio degli atti già esecutivi entro i termini temporali stabilitidalla Provincia Autonoma di Trento.
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: dal responsabile del Servizio Politiche sociali e abitative, sotto il profilo dellaregolarità tecnico-amministrativa; al responsabile del Servizio finanziario, sotto il profilo della regolarità contabile.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm..
Vista la L.P.27.07.2007 n. 13 e ss.mm..
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021n. 18.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm..
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige,approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.
Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressionedella corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”

DELIBERA

1. di approvare, per quanto meglio esposto in premessa, il progetto di sensibilizzazionesul tema delle demenze per l’anno 2022, come da allegato A) che forma parte integrantee sostanziale della presente deliberazione;
2. di demandare al responsabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitativel’adozione degli atti di natura gestionale conseguenti all’adozione del presenteprovvedimento;
3. di rinviare l’impegno della relativa spesa ad apposite determinazioni del responsabiledel Servizio per le Politiche sociali ed abitative;
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di consentire



Cod. Proposta 112Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

l’invio del progetto al Servizio Politiche sanitarie e per la non autosufficienza dellaProvincia Autonoma di Trento, nei tempi utili prescritti, al fine di richiedere i relativifinanziamenti messi a disposizione per l’anno 2022;
5. di pubblicare copia della presente deliberazione all’Albo telematico dell’Ente;
6. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzidi impugnativa: opposizione al Commissario della Comunità, entro il periodo di pubblicazione,ai sensidell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.2 e ss. mm; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensidell’art.29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, aisensi dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971,n.1199.



Cod. Proposta 112Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Commissario SegretarioSilvano DominiciDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 112Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Politiche Sociali in Val di Non: approvazione del progetto di sensibilizzazione sultema della demenza - anno 2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 24/02/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ivan Zanon

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 112Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 112Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Commissario
POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Politiche Sociali in Val di Non: approvazione del progetto di sensibilizzazione sul tema della demenza- anno 2022.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 25/02/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

              COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione

autonoma Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità

della Val di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 25/02/2022  IL SEGRETARIO
Dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON

(Provincia di Trento)

Deliberazione del Commissario

N. 11 del 25/02/2022

Oggetto: Politiche Sociali in Val di Non: approvazione del progetto di
sensibilizzazione sul    tema della demenza - anno 2022.

Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile..

Cles, lì 25/02/2022

Il Segretario generale

         dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


